
Deliberações da 38ª Reunião Ordinária do CoAd realizada em 09/12/2016 

1 -  Aprovações dadas ad referendum pela Presidência: 

1.1 – Solicitações de Adesão ao Programa de Professor Sênior 

- Profa. Dra. Valéria Verdascai Lima, junto ao Programa de Pós-Graduação em Gestão da 

Clinica. ATO COAD Nº 252 

- Prof. Dr. João Roberto Martins Filho, junto ao Departamento de Ciências Sociais. ATO COAD 

Nº 253 

- Prof. Dr. Oswaldo Mário Serra Truzzi, junto ao Departamento de Sociologia. ATO COAD Nº 

254 

- Prof. Dr. Roberto Chust Carvalho junto ao Departamento de Engenharia Civil. ATO COAD Nº 

255 

1.2 – Solicitações de Adesão ao Programa de Serviço Voluntário: 

- Sr. Evelton Cardoso de Marco, junto ao Departamento de Computação. ATO COAD Nº 256 

- Sra. Larissa Pereira Gonçalves, junto à Unidade Saúde Escola. ATO COAD Nº 257 

2 – Solicitação do Centro de Ciências Agrárias de aquisição de material permanente junto à 

FAI.UFSCar, com recursos de ressarcimento, oriundos de projetos financiados pela iniciativa 

privada. ATO COAD Nº 258 

3 - Ampliação do prazo para reposição automática de vagas docentes motivadas por 

aposentadorias, falecimentos e demissões nos departamentos acadêmicos. ATO COAD Nº 

259 

4 - Plano Anual sobre a aplicação dos recursos da reserva técnica FAPESP para conectividade 

à rede ANSP 2017-2018. ATO COAD Nº 260 

5 - Altera a composição da Comissão de Modelo de Esforço Docente (CMED), com a inclusão 

dos Pró-Reitores de Extensão e de Pesquisa. ATO COAD Nº 261 

 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 252 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o 

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do 

Processo nº 4583/2016-51, 

 
 

R E S O L V E 

 
 
Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à 

adesão ao Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Valéria Verdascai Lima, no 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Clinica da UFSCar.  

 
 
 

À ProGPe, 

Para anexar ao processo 

Em 09/12/2016 

 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 253 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o 

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do 

Processo nº 4277/2016-15, 

 
 

R E S O L V E 

 
 
Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à 

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. João Roberto Martins Filho, no 

Departamento de Ciências Sociais  da UFSCar.  

 
 
 

À ProGPe, 

Para anexar ao processo 

Em 09/12/2016 

 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 254 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o 

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do 

Processo nº 4665/2016-04, 

 
 

R E S O L V E 

 
 
Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à 

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Oswaldo Mário Serra Truzzi, no 

Departamento de Sociologia da UFSCar.  

 
 
 

À ProGPe, 

Para anexar ao processo 

Em 09/12/2016 

 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 255 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o 

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do 

Processo nº 4629/2016-32, 

 
 

R E S O L V E 

 
 
Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à 

adesão ao Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Roberto Chust Carvalho, no 

Departamento de Engenharia Civil da UFSCar.  

 
 
 

À ProGPe, 

Para anexar ao processo 

Em 09/12/2016 

 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 256 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 258, de 15/02/02, que dispõe sobre o 

Programa de Serviço Voluntário no âmbito da UFSCar e a documentação constante do 

Processo nº 4214/2016-69, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à 

adesão ao Programa de Serviço Voluntário do Sr. Evelton Cardoso de Marco, para 

desenvolver atividades no Departamento de Computação da UFSCar.  

 

 

À ProGPe, 

Para anexar ao processo 

Em 09/12/2016 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 257 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 258, de 15/02/02, que dispõe sobre o 

Programa de Serviço Voluntário no âmbito da UFSCar e a documentação constante do 

Processo nº 4856/2016-68, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à 

adesão ao Programa de Serviço Voluntário da Sra. Larissa Pereira Gonçalves, para 

desenvolver atividades na Unidade Saúde Escola (USE) da UFSCar.  

 

 

À ProGPe, 

Para anexar ao processo 

Em 09/12/2016 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 258 

 
O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias e considerando:  

- o Art. 14 da Resolução ConsUni nº 816, de 26/06/2016; 

- o Art. 44 da Resolução CoEx nº 003 (Regimento Geral da Extensão),  

homologada pela Resolução ConsUni nº 844/2016, que permite que as unidades 

beneficiárias dos recursos de ressarcimento oriundo de projetos financiados pela 

iniciativa privada, possam requerer perante este CoAd, que os valores a serem pagos 

pela FAI para a UFSCar possam ocorrer mediante a aquisição de material 

permanente; 

- o OF.  CCA/GAB. Nº 081/2016, 

- o OF. FAI  nº 1184/2016, 

R E S O L V E 
 

Aprovar a aquisição de material permanente,  a ser adquirido com recurso 

de ressarcimento oriundos de Projetos do Centro de Ciências Agrárias, para as 

seguintes unidades:  

- Cursos  de Bacharelado em Engenharia Agronômica, Agroecologia; e 

Biotecnologia e de Licenciatura em Química, Ciências Biológicas e Física; 

- Administração do campus  

 

À FAI, 

Para providências. 

Em 09/12/2016 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração 

 

 

 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 259 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias e considerando a necessidade de ampliação do prazo para reposição 

automática de vagas docentes motivadas por aposentadorias, falecimentos e 

demissões nos departamentos acadêmicos da UFSCar,  

 

R E S O L V E 

 

Prorrogar até 31/12/2017 o prazo para a reposição automática de vagas 

docentes motivadas por aposentadorias, falecimentos e demissões, nos 

departamentos acadêmicos da UFSCar. 

 

 

À ProGPe 

Para ciência e providências, 

Aos Diretores de Centro 

Para ciência 

Em 09/12/2016 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração  



 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 260 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, 

reunido nesta data para sua 38ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e 

estatutárias  que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, e 

considerando o Of. SIn  nº 111/2016,   

 
 

R E S O L V E 

 

Aprovar o Plano Anual sobre a aplicação dos recursos da reserva técnica 

FAPESP para conectividade  à Rede ANSP 2017-2018.  

 

 

 

 

À SIn 

p/ providências 

Em 09/12/2016 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administração  

 



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 261 

 
 

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

sua 38ª reunião ordinária, em  09/12/2016, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

1 – Alterar a composição da Comissão de Modelo de Esforço Docente (CMED) 

nomeada por meio do Ato Administrativo CoAd nº 129, com a inclusão dos Pró-Reitores de 

Extensão e de Pesquisa. 

2 – A Comissão passa a ter  a seguinte composição:   

-  Pró-Reitor de Graduação – Presidente; 

- Pró-Reitora de Pós-Graduação; 

- Pró-Reitor de Gestão de Pessoas; 

- Pró-Reitor de Extensão; 

- Pró-Reitor de Pesquisa; 

- Diretores dos Centros (CCET, CCBS, CECH, CCA, CCTS, CCHB, CCGT, CCN). 

- Profa. Dra. Maria Silvia de A. Moura (ex-Pró-Reitora Adjunta de Graduação). 

 

3 - Ficam revogados os Atos Administrativos CoAd nºs 129 (na íntegra) e nº 239, 

exceto a fase 6 deste último, que  prevê a apresentação de sugestões pelos departamentos até 

o  dia 30/01/2017.   

 

Aos membros da Comissão para ciência 

Em 11/01/2017 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho de Administra 


	A252
	A253
	A254
	A255
	A256
	A257
	A258
	A259
	A260
	A261

